Quam et illusores et contemptores inimice philosophi affectant veritatem et affectando corrumpunt, ut qui gloriam captant, Christiani et necessario appetunt et integre praestant, ut qui salutis suae curant(32).

Non vi è nulla in comune tra il cristiano ed il filosofo, nonostante qualcuno osi compararli:

adeo quid simile philosophus et Christianus, Graeciae discipulus et caeli, famae negotiator et salutis vitae, verborum et factorum operator, et rerum aedificator et destructor, et interpolator et integrator veritatis, furator eius et custos?(33)

La contrapposizione, ad un certo punto, diventa sostituzione. È il cristiano, non il filosofo, come

credevano i pagani, colui che riesce a non farsi influenzare dal mondo circostante. Riesce a non vedere anche senza accecarsi:

at Christianus salvis oculis feminas non videt: animo adversus libidinem caecus est(34). Insomma un vero ribaltamento dell'aneddoto democriteo, quello operato da Tertulliano; e non di quello solo. Così il suicidio di Speusippo viene trasformato in una morte vergognosa: «audio et quendam Speusippum de Platonis schola in adulterio perisse. Christianus uxori suae soli masculus nascitur»(35); o il rigore di Diogene diviene superbia: «ecce lutulentis pedibus Diogenes superbos Platonis toros alia superbia deculcat: Christianus contumeliosus nec in pauperem superbit»(36). La sua corrosiva intransigenza non trova ostacolo nelle raffigurazioni leggendarie che del teoreta venivano normalmente fatte nell'antichità: anzi proprio da esse prende spunto e vigore per dimostrare come dietro l'apparente rifiuto del mondo si nasconda, in realtà, il più iniquo attaccamento ad esso.

Alla visione di Tertulliano si oppone, ormai in epoca cristiana, Imerio, che dimostra come, nel IV secolo, in ambito letterario greco, la *fabella* venisse ancora ricordata. Il retore, che della cultura classica e dei suoi valori è uno degli ultimi strenui difensori, a dire il vero, vi accenna solo in maniera assai rapida e parziale:

Volontariamente Democrito rendeva infermo il corpo, per dare salute a ciò che ha più valore(37).

Non spiega in che modo Democrito rendesse infermo il corpo, ma, data la tradizione del racconto, sembra chiaro che si riferisca all'autoaccecamiento. Anche la finalità, del resto, continua ad essere quella stabilita dalla tradizione: l'Abderita si arrega un danno apparente per conseguire un benessere effettivamente maggiore. Imerio dichiaratamente utilizza quell'aneddoto, ed altri pure raffiguranti azioni memorabili di antichi filosofi, per farne materiale esemplificativo da utilizzare per condire la sua opera oratoria. Come dagli antichi poeti, soprattutto quelli lirici, bisogna assumere i modelli formali ed espressivi(38), così dagli antichi filosofi, non dai pensatori cristiani, bisogna attingere gli ammaestramenti morali. La contrapposizione, allora, non può essere tra cristiani e pagani, ma, semmai, tra gli stessi filosofi: così l'aneddoto su Democrito serve a dimostrare la fallacia delle proposizioni di Epicuro.